Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 761ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2023 2

Ao trigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três às 17:00 horas, reuniram-3

se os membros deste Conselho de Classe na sede própria situada à Rua Carlos Antônio de 4

Almeida Melo, S/n.º, no Palácio Paiaguás, para realização da 761ª Sessão Plenária Ordinária. 5

Presentes: Os conselheiros Evaldo da Silva, Rosbeck da Penha Bucair, Loaci Argemira 6

Cavalcante, Reginaldo Conceição Amorim, Gonçalo Papazian, Carlos Theobaldo de Souza, 7

João Orlando Flores Maciel, Emanuel Jesus Daubian Costa. Contou ainda com a presença 8

do Assessor Jurídico Odair Antônio Francisco e gerente executiva Meiresângela Miranda 9

Muniz. 1. ABERTURA DA 761ª SESSÃO PLENARIA ORDINÁRIA: Às 17hs15min., sob a 10

direção do presidente Evaldo da Silva foi declarada aberta a sessão, invocando a presença 11

de Deus na condução dos trabalhos, e agradecendo a presença de todos os presentes. 1.1. 12

Apresentação de Justificativa de Ausência: Fernando Tadeu de Miranda Borges, Antonio 13

Benedito Maciel Costa, Kênia Alves Campos, Gabriel Rey Leitão de Figueiredo, Antônio 14

Leitoleone Araújo Bezerra, por estarem em compromisso de trabalho, Washington Cançado, 15

por estar em viagem, Josemeire Kenya Carvalho da Silva, por imprevisto familiar, Adão 16

Barbosa Garcia, por estar em viagem, Eroaldo de Oliveira, ausente. 2. EXPEDIENTE – 17

APROVAÇÃO DA ATA: 2.1 Aprovação da Ata da 760ª Sessão Plenária Ordinária Virtual 18

– datada de 25/07/2023: A Ata 760ª da Reunião Plenária Ordinária virtual fora enviada 19

antecipadamente por e-mail; posta em votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade 20

pelos presentes. 2.2. Informes da Presidência: Evaldo da Silva, comunicou que está se 21

esforçando para concluir a obra, pois tem recebido questionamentos sobre a obra estar 22

parada e por que não arrumar o auditório e o estacionamento? O mesmo informou que 23

juntando dinheiro para fazer frente as despesas da obra. Que a prioridade no momento é 24

terminar pelo menos a cobertura da frente e das laterais do conselho, pois se ficar gastando 25

com coisas pequenas não sobrará para concluir a obra. Informou que foi contratado um 26

engenheiro civil para fazer os cálculos da estrutura, conforme projeto arquitetônico que todos 27

os conselheiros já conhecem, e discriminação dos itens necessários para começar e terminar 28

ainda este ano a obra. – Outro informe apresentado a todos os presentes fora sobre o 29

convênio entre este regional e o BRASILDENTAL OPERADORA DE PLANOS 30

ODONTOLÓGICOS S.A., intermediado pelo Banco do Brasil através da Gerente de 31

Relacionamento Sônia Regina Gonzales da Costa, onde Corecon-MT não terá nenhum custo 32

ficando isento de qualquer responsabilidade e o registrado adimplente (que está com os 33

pagamentos em dia) terá benefício de 10% de desconto sobre o plano adquirido. 3. ORDEM 34

DO DIA: 3.1 Adesão ao Sistema Eletrônico de Informação (SEI) e Processo 35

Administrativo Eletrônico (PAE): Em continuidade, o presidente Evaldo da Silva, explica a 36

importância da modernização de sistema, apresenta o exemplo de abertura de registro que 37

ficará mais acessível/fácil/prático a qualquer pessoa, de qualquer lugar do mundo, que queira 38

se registrar no Conselho e também tirar o nada consta, sem a mesma precise se deslocar até 39

a sede do conselho, ou seja, irá conseguir fazer isso tudo via digital. Apesar do nada consta 40

(certidão de regularidade) que possui uma taxa a pessoa consegue pagar e tirar pelo próprio 41

sistema eletrônico. O conselheiro Carlos Theobaldo de Souza solicita a palavra e pergunta 42

sobre o custo desse sistema para o Conselho. De acordo com a Resolução do Cofecon 43

enviado a todos, o mesmo não faz menção ao custo, informa que a toda implantação fica a 44

cargo do Cofecon. Nada mais a tratar, o presidente colocou em votação, e fora aprovado por 45

unanimidade por todos os presentes. 3.2 Alteração da Resolução IX RECRED (Desconto 46

de até 90% sobre juros e multa): Antes era 100% de desconto sobre juros e multa e agora 47

Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

será de 90%, porque se manter o 100% a correção irá ficar menor do que o ano passado, 48

explicou Evaldo da Silva. Então, para se fazer justiça com o Recred ofertado ano passado 49

iremos dar 90% de desconto sobre juros e multas. O certo mesmo seria ir reduzindo os 50

descontos mês a mês, mas como o objetivo é conceder esse benefício para todos os 51

economistas que estão inadimplentes, com o intuito de conseguir o maior número de 52

registrados adimplentes por isso iremos manter em 90% de desconto sobre juros e multas. 53

Nada mais a tratar, posta em votação, por unanimidade fora aprovado por todos os presentes. 54

3.3 Adesão ao sistema de pagamento por cartão de crédito: Evaldo da Silva, informa sobre 55

a parceria com o Banco do Brasil e a Cielo, pois, um tempo atrás, tudo era via boleto – o 56

registrado saía do conselho e tinha que ir até o banco pagar - agora com a opção de 57

pagamento via cartão de crédito o profissional conseguirá pagar no próprio conselho sem 58

precisar se deslocar até o banco, e o repasse ao Cofecon continuará da mesma forma. 59

Relatou que no princípio, optou-se pelo aluguel temporário da maquininha de forma a 60

acompanhar o faturamento, visto que para a maquininha ser gratuita depende da noção desse 61

faturamento, e também se optou pelo plano sem antecipação de pagamento das parcelas de 62

forma a reduzir as taxas com a maquininha. O economista poderá parcelar em até 12 vezes. 63

Superior a 12 parcelas seria forma de crediário. Portanto, fica estabelecido pagamento com 64

cartão de crédito em até 12 parcelas com valor mínimo por parcela não inferior a 1/3 (um 65

terço) da anuidade vigente, que para este ano é de R$ 246,64 (duzentos e quarenta e seis 66

reais e sessenta e quatro centavos). Após apreciação e debate, posta em votação, fora 67

aprovada por unânime. 4. Aprovação de Processos Administrativos:  68

4.1 Abertura de Registro Definitivo – PF  69

Processo n.º 049/2023 – Felipe Peron Ferreira Barbosa aprovado por Ad referendum  70

Processo n.º 058/2023 – Jacqueline Campos Viera                                                           Deferido 71

Processo n.º 056/2023 – Eder de Moraes Dias fora solicitado vista do processo pelo 72

conselheiro Carlos Theobaldo de Souza.  73

4.2 Abertura de Registro Definitivo – PJ 74

Processo n.º 037/2023 – Alcance Desenvolvimento Empresarial                                 Deferido 75

Processo n.º 059/2023 – Pas – Projetos, Assessoria e Serviços (Vieira e Lenzi LTDA)  Deferido                                                            76

4.3 Cancelamento de Registro Definitivo por Falecimento 77

Processo n.º 044/2023 – Rita de Cássia de Silva Campos Ayoub                                Deferido 78

Processo n.º 057/2023 – Onofre Duarte de Oliveira                                                      Deferido                                                            79

4.4 Suspensão de Registro Definitivo 80

Processo n.º 055/2023 – Juliana Carla Formiga                                                            Deferido   81

Processo n.º 042/2023 – Paulo Francisco Bordalho fora solicitado vista do processo pelo 82

conselheiro Reginaldo Conceição Amorim para verificação da situação do economista por se 83

tratar de servidor lotado junto a SES-MT (Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso).                                                      84

4.5 Cancelamento de Registro Definitivo  85

Processo n.º 046/2023 – Dâmares Pereira da Silva                                                      Deferido 86

Processo n.º 021/2023 – José Domingos de Magalhães                                               Deferido                                                             87

Processo n.º 022/2023 – Nympha Aparecida Aquino Castilho                                      Deferido  88

Processo n.º 026/2023 – Ricardo Alvares Cardoso Junior                                            Deferido                                       89

4.6 Cancelamento de Registro Definitivo e Exclusão de Débitos 90

Processo n.º 036/2023 Patrícia Ventura de Castro Ferreira -Deferido o Cancelamento de
Registro Definitivo; e
-Indeferido a Exclusão de
Anuidades 2020 a 2023

Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

Processo n.º 050/2023 João Luiz de Castro -Indeferido o Cancelamento
de Registro Definitivo; e
-Indeferido a Exclusão de
Anuidades 2013 a 2023

4.7 Mudança Categoria de Ativo para Ativo com Desconto 91

Processo n.º 038/2023 – Maria da Conceição Calçada Garcia fora solicitado diligência pelo 92

pleno, ou seja, indeferido temporariamente. 93

Processo n.º 039/2023 – José Gonçalo Pereira de Barros fora solicitado diligência pelo pleno, 94

ou seja, indeferido temporariamente. 95

Em resumo, durante da apreciação dos processos administrativos foram solicitadas duas 96

vistas do processo, duas diligências, e os demais processos foram deferidos conforme 97

parecer jurídico. Posta em votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade pelos 98

presentes. 4. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e dez minutos, o 99

Presidente Evaldo da Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, na 100

qual eu, Sônia Maria de Anunciação, secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e achada 101

em conformidade vai assinada pelo Presidente da sessão, pelos demais conselheiros e por 102

mim.  103

 104

 105

Cuiabá, 30 de agosto de 2023.  106

  107
       108
Econ. Evaldo da Silva                                                   Econ. Reginaldo Conceição Amorim                                       109
          Presidente                                                                            Conselheiro Efetivo                                                                                                                                                   110
 111
 112
 113
 Econ. Gonçalo Papazian                                               Econ. Rosbeck da Penha Bucair                                                         114
       Conselheiro Efetivo                                                                  Conselheiro Efetivo                                                                                                                                                   115
                                                                                                                                    116
 117
                                    118
Econ. Emanuel Jesus Daubian Costa                                   Econ. Loaci Argemira Cavalcanti                                                                                          119
             Conselheiro Suplente                                                         Conselheira Suplente 120
 121
 122
                                                                                               123
Econ. João Orlando Flores Maciel                               Econ. Carlos Theobaldo de Souza                                  124
         Conselheiro Suplente                                                              Conselheiro Suplente                                         125
             126
                  127
                                                                                                                                        128
Adv. Odair Antônio Francisco                                      Econ. Meiresângela Miranda Muniz 129
             Assessor Jurídico                                                          Gerente Executiva  130